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Podsumowanie działań za
2023 rok - Miejskie
Centrum Ekologiczne

Prezentując kolejne spółki, instytucje, wydziały i ich podsumowania działań za 2023 rok zapraszam
Państwa do obejrzenia zestawienia aktywności, jakie w minionym roku przygotowało Miejskie
Centrum Ekologiczne w Żywcu

Cele Miejskiego Centrum Ekologicznego w Żywcu zostały zrealizowane w 2023 r. poprzez finalizację
następujących działań:

1.  Wianki z recyklingu – cykl warsztatów. Zajęcia miały na celu zaznajomienie uczestników z
recyklingiem plastycznym – jedną z metod na ograniczenie zużycia papieru, która pozwala
chronić zasoby naturalne, oszczędzać energię, redukować zanieczyszczenie wody i powietrza
oraz minimalizować wycinkę drzew. Uczestnicy wykorzystując surowce wtórne wykonali
podczas zajęć wiosenne wianki. 
Odbyło się 6 spotkań, w których wzięło udział łącznie 84 uczestników w wieku szkolnym oraz
przedszkolnym.

2. Przyjaciele rzeki Soły – cykl zajęć dydaktycznych 
Zajęcia miały na celu zapoznać uczestników się z florą i fauną rzek i jezior górskich
zlokalizowanych na Żywiecczyźnie. Poruszono również tematy dotyczące recyklingu,
sortowania odpadów czy wędkarstwa.
Odbyły się 4 spotkania w których udział wzięło łącznie 72 uczestników w wieku
przedszkolnym. Zajęcia zostały zrealizowane we współpracy z Kołem Żywiec- Zabłocie
Polskiego Związku Wędkarskiego.

3. Przyjaciel czy zwierz – cykl zajęć edukacyjnych 
Celem zajęć było kształtowanie humanitarnej postawy wobec zwierząt i uwrażliwienie dzieci
na ich potrzeby. Podczas spotkania uczestnicy poznali podstawowe potrzeby zwierząt i
sposoby opieki nad nimi.
Odbyło się 6 spotkań, w których udział wzięło łącznie 95 uczestników w wieku szkolnym oraz
przedszkolnym. Zajęcia zostały przeprowadzone we współpracy z Fundacją Świat w Naszych
Rękach.

4. Czy grozi nam katastrofa ekologiczna – wykład ekologiczny 
Celem zajęć było zainteresowanie uczestników pojęciem współczesnego kryzysu
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ekologicznego, który definiowany jest w literaturze jako nieprawidłowe zjawiska zachodzące
w przyrodzie w wyniku działalności człowieka. Podczas wykładu zostały omówione m.in.
główne przyczyny tego zjawiska oraz jego przejawy tzw. globalne problemy środowiskowe.
Odbył się 1 wykład, w którym udział wzięło 21 uczestników w wieku szkolnym. Zajęcia zostały
przeprowadzone we współpracy z Uniwersytetem Dziecięcym Akademii WSB oraz Akademią
Techniczno-Humanistyczną w Bielsku-Białej.

5. PRZYGARNIJ BRAT(k)A - akcja wymiany roślin. Kontynuacja akcji zapoczątkowanej w 2022
roku. Celem akcji wymiany roślin jest promowanie idei „no waste” i stworzenie przestrzeni do
oddawania niechcianych roślin, które niejednokrotnie trafiały na śmietnik. Akcja pozwala na
swobodną wymianę roślin pomiędzy jej uczestnikami. W roku 2023 zrealizowano 3 wymiany
plenerowe. Akcję realizowano również za pośrednictwem stałych punktów wymiany (MCE,
MCK Klub PAPIERNIK, Żywiecka Biblioteka Samorządowa, Zespól Szkół Budowlano-Drzewnych
w Żywcu) oraz grupy w mediach społecznościowych @wymienzmce (Facebook).
Zorganizowano również 8 Dni Otwartych Punktów Wymiany Roślin, podczas których wymianę
połączono z zajęciami warsztatowymi m.in. „Makramowe sploty”, „Warsztaty decoupage”,
„Makatka utkana naturą”.Szacuje się że w 2023 roku w akcji wzięło udział ok. 580 osób. 
Akcja została zrealizowana w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja”
dofinansowanego ze środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz
budżetu państwa.

6. Dzieciaki lubią zwierzaki – cykl spacerów ornitologicznych 
Celem zajęć było włączenie uczestników w czynną ochronę przyrody, poprzez zaangażowanie
ich w proces zwiększania zasobu budek lęgowych dla ptaków w Parku Zamkowym w Żywcu, a
zapoznanie ich z rodzimymi gatunkami ptaków.
Odbyło się 8 spotkań, w których udział wzięło łącznie 160 uczestników w tym
przedszkolaków, uczniów szkół jak również młodzieży i dorosłych. Zajęcia zorganizowane we
współpracy z Stajnią Miejską Mini Zoo w Żywcu.

7. Świat roślin Żywieckiego Parku Krajobrazowego – cykl zajęć dydaktycznych 
Podczas zajęć uczestnicy poznali rzadkie gatunki roślin Żywieckiego Parku Krajobrazowego
oraz ich wybrane cechy charakterystyczne. Zapoznali się również z piętowym układem
roślinności w górach czego uzupełnieniem było rozpoznawanie roślin przy użyciu kluczy
brzeżnie perforowanych.
Odbyły się 3 spotkania, w których wzięło udział 48 uczestników w wieku przedszkolnym.
Zajęcia zostały zorganizowane we współpracy z Żywieckim Oddziałem Zespołu Parków
Krajobrazowych Województwa Śląskiego.

8. Mamy rady na odpady – cykl zajęć dydaktycznych 
Celem zajęć było wprowadzenie właściwych nawyków segregowania odpadów oraz
inspirowanie do dbałości o środowisko naturalne. Podczas zajęć uczestnicy zapoznali się z
zasadami segregacji odpadów, jak również zapoznali się z metodą recyklingu i wytwarzania
różnych przedmiotów z wykorzystaniem materiałów odzyskanych ze śmieci.
Zrealizowano 4 spotkania, w których udział wzięło łącznie 82 uczestników w wieku szkolnym i
przedszkolnym. Zajęcia zostały zrealizowane we współpracy ze Spółką Beskid.

9. Lasy w szkle – kreatywne warsztaty ogrodnicze. Celem warsztatów była integracja oraz
aktywizacja społeczna mieszkańców Miasta Żywca, a w szczególności wspieranie
mieszkańców w dbałości o posesje, jak również promowanie ogrodniczych pasji w różnych
grupach wiekowych. Zrealizowano 4 spotkania w których udział wzięło łącznie 100
uczestników w tym młodzież szkolna, dorośli i seniorzy. 
Cykl został zrealizowany w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja” dofinansowanego
ze środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz budżetu państwa.

10. Warsztaty ogrodnicze. Celem warsztatów była edukacja ekologiczne ze szczególnym
uwzględnieniem stymulacji sensorycznej. Zajęcia zostały zaprojektowane w taki sposób, by
wyposażyć uczestników w niezbędną wiedzę konieczną do pielęgnacji roślin i inspirować do
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kultywowania ogrodniczych pasji, które wpłyną na poprawę estetyki przydomowych ogrodów
czy balkonów. Zrealizowano 10 spotkań w których udział wzięło łącznie 195 uczestników w
wieku szkolnym i przedszkolnym. 
Cykl został zrealizowany w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja” finansowanego ze
środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz budżetu państwa.

11. Najładniejszy żywiecki ogródek i balkon – II edycja konkursu Celem konkursu była integracja
oraz aktywizacja społeczna mieszkańców Miasta Żywca, a w szczególności poprawa estetyki
osiedli oraz przydomowych ogrodów poprzez tworzenie zadbanych, ukwieconych enklaw na
terenach ich posesji/balkonów. W II edycji konkursu wzięło udział 29 uczestników. 
Konkurs został zrealizowany w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja”
dofinansowanego ze środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz
budżetu państwa.

12. Darmowe konsultacje ogrodnicze dla mieszkańców Miasta Żywca 
Celem konsultacji było wsparcie lokalnej społeczności w dbałość o balkony i przydomowe
posesje oraz poprawa estetyki miasta. Konsultacje realizowano w dwojaki sposób.
Konsultacje otwarte prowadzono w ramach plenerowej wymiany roślin. Mieszkańcy
skorzystali również z indywidualnych konsultacji bezpośrednio w ogrodach w ilości 15 h.
Szacuje się, iż z konsultacji w roku 2023 skorzystało co najmniej 45 osób. Konsultacje zostały
zrealizowane w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja” dofinansowanego ze środków
Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz budżetu państwa.

13. Lato w Mini Zoo – cykl spacerów edukacyjnych. Uczestnicy podczas zajęć odwiedzili
mieszkańców Mini Zoo w Żywcu. Zapoznali się również z ich zwyczajami. Spotkanie
obfitowało w wiele ciekawostek przyrodniczych. 
Zrealizowano 2 spotkania w których udział wzięło łącznie 62 uczestników w wieku
przedszkolnym. Zajęcia zostały zrealizowane we współpracy ze Stajnią Mini Zoo w Żywcu.

14. Grojec w jesiennej odsłonie – cykl spacerów przyrodniczych 
Celem zajęć było zapoznanie uczestników z elementami flory i fauny zlokalizowanymi w
obrębie wzgórza Grojec. Trasa wycieczki rozpoczynała się przy Amfiteatrze. Podczas spaceru
na szczyt Grojca Średniego uczestnicy brali udział w zabawach i konkursach przyrodniczych.
Zrealizowano 3 spacery, w których udział wzięło łącznie 55 uczestników w wieku szkolnym
oraz przedszkolnym. Zajęcia zostały przygotowane we współpracy z Żywieckim Oddziałem
Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego.

15. Ekologiczny Piknik na Żywieckim Rynku. W ramach wydarzenia przygotowano ciekawą ofertę
ekologiczną. Podsumowano konkurs „Najładniejszy żywiecki ogródek i balkon – edycja 2023”
oraz zaprezentowano wystawę zdjęć z najpiękniejszych żywieckich ogrodów i balkonów.
Wystawiono spektakl ekologiczny „Frania, Recykling i cztery Żywioły” a swoje stoiska
udostępnili m.in. Zespół Parków Krajobrazowych Oddział Żywiec, Dolina Bawole Serce czy
Fundacja Leśny Dom. Zespół Szkół Budowlano-Drzewnych w Żywcu przeprowadził warsztaty
przesadzania roślin, odbyła się również plenerowa wymiana roślin. Wydarzenie zostało
skierowane do mieszkańców Miasta Żywca, wzięło w nim udział ok. 350 osób z różnych grup
wiekowych (seniorzy, grupy szkolne, przedszkolne, dorośli). 
Wydarzenie zostało zrealizowane w ramach projektu „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja”
dofinansowanego ze środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021 oraz
budżetu państwa.

16. Dzikie zwierzęta – pierwsza pomoc – cykl zajęć dydaktycznych 
Celem zajęć było przygotowanie uczestników na okoliczność natknięcia się na
nieudomowione zwierzęta. Zostali pouczeni o tym, jak się zachować by pomóc a nie
zaszkodzić. Zapoznali się również z działalnością Fundacji Mysikrólik. Odbyły się 4 spotkania,
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w których udział wzięło 95 osób w wieku szkolnym. Zajęcia zostały zrealizowane przy
współpracy Fundacji Mysikrólik -Na Pomoc Dzikim Zwierzętom.

17. Czyste powietrze – cykl zajęć dydaktyczno-warsztatowych 
Celem zajęć było zaznajomienie uczestników ze zjawiskiem smogu, przyczynami jego
występowania, najważniejszymi zapisami uchwały antysmogowej a także sposobami
kontrolowania palenisk. Zajęcia zostały połączone z warsztatami plastycznymi, podczas
których uczestnicy tworzyli wizje świata z oraz bez smogu.Odbyło się 10 spotkań w których
udział wzięło łącznie 195 uczestników w wieku szkolnym i przedszkolnym. Zajęcia zostały
zrealizowane przy udziale Straży Miejskiej w Żywcu w ramach projektu „Kontrola
przestrzegania uchwały antysmogowej w Mieście Żywiec” finansowanego ze środków
budżetu Województwa Śląskiego w Konkursie Inicjatywa Antysmogowa 2023 w ramach
Marszałkowskiego Programu Poprawy Jakości Powietrza.

18. Dzieciaki lubią zwierzaki – cykl spacerów ornitologicznych 
Celem zajęć było włączenie uczestników w czynną ochronę przyrody, poprzez zaangażowanie
ich w proces zwiększania zasobu budek lęgowych dla ptaków w Parku Zamkowym w Żywcu, a
także zapoznanie ich z rodzimymi gatunkami ptaków. Odbyły się 3 spotkania, w których
udział wzięło łącznie 88 uczestników w wieku szkolnym i przedszkolnym. Zajęcia
zorganizowane we współpracy z Stajnią Miejską Mini Zoo w Żywcu.

19. Drzewo z mchu – cykl warsztatów kreatywnych 
Podczas zajęć uczestnicy zapoznali się z naturalnym materiałem, jakim jest mech chrobotek,
oraz innymi ekologicznymi dodatkami, które posłużyły do wykonania obrazu drzewa. Zajęcia
miały na celu pobudzać kreatywność i wrażliwość na piękno przyrody uczestników, poprzez
pracę z naturalnymi materiałami. Odbyło się 7 spotkań, w których udział wzięło łącznie 146
uczestników w wieku szkolnym i przedszkolnym.

20. Największe rośliny lądowe, czyli 28 ciekawostek których nie wiesz o drzewach – cykl
wykładów ekologicznych 
Zajęcia miały na celu zaangażować i zmotywować dzieci do samodzielnego wyciągania
wniosków. W sposób prosty, przystępny i obrazowy słuchacze poznali fakty i ciekawostki o
drzewach, które czasami mogą zaskoczyć. Podczas spotkania uczestnicy nauczyli się również
rozpoznawać drzewa angażując zmysły m.in. wzroku czy dotyku. Odbyło się 5 spotkań, w
których udział wzięło 100 uczestników w wieku szkolnym i przedszkolnym.

Łącznie w 2023 r. z oferty / działań Miejskiego Centrum Ekologicznego skorzystało ok. 2 602 osób.
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